Договор

об оказании платных дополнительных образовательных услуг

муниципальным бюджетным учреждением

дополнительного образования городского округа Самара
«Детская школа искусств № 21»

 г. Самара                                                                                                                            «____» ____________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского округа Самара «Детская я школа

искусств № 21», именуемое  в  дальнейшем  «Учреждение,  Исполнитель»,  осуществляющее образовательную деятельность
на основании   лицензии  Серия  63Л01  №  0002093, регистрационный № 6166, выданной Министерством образования
и науки Самарской области 09.11.2015 г. (бессрочно),  в  лице  директора Заплавской Майи Владимировны,

действующего на основании Устава  Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

городского округа Самара «Детская школа искусств № 21», утверждённого распоряжением первого заместителя главы
Администрации городского округа Самара В.В.Кудряшова от 18.08.2015 г. № 2960,   и
________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун, попечитель,
уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной защиты, в котором
находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании
доверенности, выданной законным представителем), именуемый в дальнейшем « Заказчик», действующий в
интересах несовершеннолетнего(ей) ____________________________________________________________________,
                                                         (ФИО, лица, зачисляемого на обучение)
 именуемого в дальнейшем   «Обучающийся»,

совместно именуемые «Стороны»,  заключили  настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет, срок действия  и цель договора

1.1. Предметом Договора является оказание Исполнителем платных дополнительных образовательных услуг по
реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы художественно-эстетической
направленности за рамками соответствующих образовательных стандартов, указанных в пункте 1.2.
настоящего Договора.

1.2. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает следующие дополнительные образовательные услуги:
№

п\п

Образовательные услуги
(наименование
образовательной
программы, части
образовательной
программы)

срок
обучения по
ОП

специальность
или

предметы  ОП

Форма  обучения

(индивидуальная/
групповая)

Кол-во
часов в
неделю

1. Дополнительная
общеразвивающая
общеобразовательная
программа
(индивидуальный учебный
план)

  Индивидуальная

Очная

1.3.После освоения  Обучающимся образовательной программы (части образовательной программы) ему выдается
документ об обучении.
1.3. Место оказания образовательных услуг: 443023, г. Самара, ул. Советской Армии, дом 5.

1.4. Договор заключён на срок  с  «_____» _______________ г. по «____»_____________г.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

2.1.   Исполнитель имеет право:
2.1.1. Осуществлять самостоятельно образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и
периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2.Определять программу развития Учреждения, содержание, формы и методы образовательной работы,
корректировать учебный план, выбирать учебные программы.

2.1.3. Устанавливать размер платы за обучение согласно сметным расчетам.

2.1.4.  Отчислять Обучающегося, не посещающего занятия по  неуважительной  причине, по согласованию с Заказчиком.

2.1.5. Поощрять Обучающегося и применять к нему дисциплинарные меры взыскания, вплоть до отчисления, в
соответствии с Правилами внутреннего распорядка Обучающихся.

2.1.6. Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по истечении действия
настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его действия допускали нарушения,
предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в
одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.
2.1.7. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору,
имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего
договора.
2.2.    Заказчик имеет право:
2.2.1.  Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг,

предусмотренным разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его

способностях в отношении обучения по предметам учебного плана.
2.2.3. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений при

обнаружении недостатка платных образовательных услуг, предусмотренных образовательными программами.
2.2.4.  Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации  платных дополнительных

услуг.
2.2.5.  Присутствовать по согласованию с администрацией  образовательного учреждения на занятиях, зачётах, экзаменах,

конкурсах, концертах, выставках.
2.3. Обучающийся имеет право:

  2.3.1.Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего
предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
  2.3.2.  Обращаться   к   Исполнителю   по   вопросам,     касающимся образовательного процесса.
  2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
  2.3.4. Принимать участие  в  социально-культурных,   оздоровительных     и   иных мероприятиях, организованных
Исполнителем.
   2.3.5. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г.   N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

                                                    3.Обязанности  Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

3.1. Обязанности Исполнителя:
3.1.1.  Зачислить Обучающегося на внебюджетное отделение на основании  заявления  Заказчика.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг

в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»
и Федеральным законом «Об образовании  в Российской Федерации»

3.1.3. Организовать  и   обеспечить   надлежащее     предоставление образовательных услуг, предусмотренных
разделом I  настоящего   Договора.

3.1.4. Гарантировать качественное оказание платных образовательных услуг в соответствии с учебным планом,
годовым календарным учебным графиком и  расписанием занятий, разрабатываемыми Учреждением.
3.1.3. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим
требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к
образовательному процессу.
3.1.4.  Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности Обучающегося,

обеспечить условия укрепления нравственного, психологического и эмоционального благополучия Обучающегося
с учетом его индивидуальных особенностей.
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого   достоинства, защиту от всех форм  физического  и
психического  насилия,   оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.6. Предоставить Заказчику возможность ознакомления с ходом и содержанием обучения, итогами успеваемости

Обучающегося.
3.1.7. Сохранить место за Обучающимся на внебюджетном отделении (в системе оказываемых  платных
образовательных        услуг),  в случае  пропуска  занятий по уважительным  причинам (болезнь, лечение, карантин,

отпуск родителей и т.п.)  при предоставлении  соответствующих подтверждающих документов на срок до двух
месяцев.
3.1.8. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся  платных образовательных услуг,
предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих
невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.2.     Заказчик обязан:
  3.2.1. Своевременно вносить плату за   предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в
разделе  I   настоящего Договора, в размере и порядке,  определенных настоящим Договором, а также
предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
  3.2.2. Обеспечить  посещение Обучающимся  занятий согласно учебному расписанию и выполнение заданий для
подготовки к занятиям.
  3.2.3.Сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и (или) места жительства.
  3.2.4.Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
  3.2.5.Возмещать ущерб,  причиненный Обучающимся  имуществу Исполнителя,  в случае причинения ущерба, в
соответствии с законодательством   Российской Федерации.
3.2.6.  В случае надлежащего уведомления со стороны Исполнителя посещать классные собрания и концерты,

конкурсы, выставки, школьные внеклассные мероприятия.
3.3. Обучающийся обязан  соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012

г. № 273-ФЗ «Об образовании   в Российской Федерации», в том числе:
     3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;
     3.3.2. . Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
      3.3.3.  Соблюдать  требования  учредительных  документов,    правила внутреннего распорядка и иные локальные

нормативные акты учреждения.

4.    Оплата образовательных услуг и порядок расчётов

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося по настоящему
Договору с  «    »                          г.  по «    »                     г. составляет                   рублей      коп.
 (                                                            рублей      коп.).
4.2. Оплата производится ежемесячно в срок не позднее 20 числа текущего месяца, за который вносится плата, в
безналичном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего Договора, и составляет ___  ____

руб. ___ коп. (                                                                 рублей ___ коп.) в месяц.
 Оплата образовательных услуг за последний месяц учебного года производится не позднее 15 мая текущего года.
4.3. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения настоящего Договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый
период.
4.4. Льготы по оплате при обучении не предусмотрены.

5.Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.

5.1.     За неисполнение настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

 5.2.  При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания  ее  не  в  полном  объеме,
предусмотренном    образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по
своему выбору потребовать:
    -  безвозмездного оказания образовательной услуги;
    -  соразмерного уменьшения стоимости оказанной   образовательной услуги;
     -  возмещения понесенных им расходов по устранению   недостатков оказанной образовательной услуги своими
силами или третьими лицами.
     5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в
срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от
исполнения Договора,  если  им   обнаружен   существенный   недостаток     оказанной образовательной услуги или

иные  существенные  отступления  от   условий Договора.
     5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания
оказания образовательной услуги и   (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во
время оказания образовательной  услуги  стало  очевидным,  что  она  не  будет осуществлена в срок, Заказчик
вправе по своему выбору:
    -   назначить  Исполнителю  новый  срок,  в  течение    которого Исполнитель должен приступить к оказанию
образовательной услуги и   (или) закончить оказание образовательной услуги;
     -  поручить оказать образовательную  услугу  третьим  лицам  за разумную  цену  и  потребовать  от
Исполнителя  возмещения    понесенных расходов;
     -   потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
     -   расторгнуть Договор.
     5.5.  Заказчик  вправе  потребовать  полного  возмещения    убытков, причиненных ему в связи с нарушением
сроков  начала  и  (или)   окончания оказания  образовательной  услуги,  а  также  в  связи  с    недостатками

образовательной услуги.

                                                               6. Срок действия,  условия и порядок изменения

или расторжения договора. Порядок разрешения споров по исполнению договора

6.1.    Настоящий Договор вступает в силу со  дня  его   заключения Сторонами и действует до полного исполнения
Сторонами обязательств. Прекращение срока действия настоящего Договора не влечёт прекращения для Сторон
обязательств по нему.

6.2.    Настоящий Договор может быть расторгнут Сторонами в одностороннем порядке.
6.3.   По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в случаях:
          а)   просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
          б) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных услуг вследствие действий
(бездействий) Обучающегося;
           в)  в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4.  Споры по настоящему Договору разрешаются по соглашению Сторон, а в случае имеющихся неустранимых в
договорном порядке противоречий в установленном законом порядке.
6.5.     Соглашение об изменении или расторжении настоящего Договора совершается в письменной форме.
6.6.   Требования об изменении или расторжении настоящего Договора может быть заявлено Стороной в суд  только после

получения отказа другой Стороной на предложение изменить или расторгнуть Договор, либо неполучение ответа в
срок, указанный в уведомлении.

6.7.  Договор считается изменённым или расторгнутым с момента подписания соглашения об изменении или
расторжении настоящего Договора, вступление решения суда об изменении или расторжении Договора в законную
силу или не прибытия  Заказчика в срок, указанный в уведомлении.

7. Заключительные положения

7.1.   Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах: один хранится у Исполнителя, другой у Заказчика.

7.2.  Все изменения и дополнения вносятся в настоящий Договор по соглашению Сторон, оформляются в письменной
форме и являются его неотъемлемой частью.

7.3.   Изменения Договора оформляются в виде дополнительных соглашений к Договору.

Заказчик

 с уставом  Учреждения, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательной программой,
учебным планом,  положением об оказании платных дополнительных образовательных услуг МБУ ДО  г.о. Самара
«ДШИ № 21 и другими документами, регламентирующими  организацию работы внебюджетного отделения
школы, ознакомлен (а):_____________________________________________________________________________

                                                                                (подпись, дата)
-  Второй экземпляр Договора на оказание платных образовательных услуг получил (а)_________________________

                                                                                                                                                               (подпись)

                                                       8. Стороны, подписавшие настоящий договор

Исполнитель Заказчик Обучающийся (в случае, если
Обучающийся одновременно

является Заказчиком,

указанное поле не заполняется).
Муниципальное бюджетное
учреждение  дополнительного
образования городского округа Самара
«Детская  школа искусств № 21»  (МБУ
ДО  г. о. Самара «ДШИ № 21»)
Местонахождение:
Россия, 443023, г. Самара, ул.
Советской Армии, д.5

Тел. 8(846) 2616532(директор)
8(846)2610721(бухгалтерия)
8(846)2610060 (вахта)
Банковские реквизиты
ИНН 6318309426

КПП 631801001

Л/с 203.10.002.0 в Департаменте финансов
Администрации городского округа Самара

Р /с 40701810636013000001

Департамента финансов Администрации
городского округа Самара в Отделении
Самара

БИК 043601001

КФО (тип средств) 02.01.

ОГРН      1026301513963

Директор:
_________      М.В. Заплавская

М.П.

_____________________________

____________________________

(фамилия, имя, отчество)
_________________________

(дата рождения: число, месяц, год)
_____________________________

____________________________

(место нахождения/ место

жительства)
_____________________________

_____________________________

(паспорт: серия, номер,
когда и кем выдан)

_____________________________

_____________________________

(телефон)
__________________________

(подпись)

_____________________________

_____________________________

(фамилия, имя, отчество)
_____________________________

(дата рождения: число, месяц, год)
_____________________________

_____________________________

( место жительства)
_____________________________

_____________________________

(свидетельство о рождении / паспорт:
серия, номер, когда и кем выдан)

___________________________

_____________________________

(телефон)
_____________________________

(подпись)